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АНОТАЦІЯ

Красовський К. Ю. Природні права людини в українському

конституціоналізмі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних

і правових учень. – Вищий навчальний заклад «Університет економіки та

права «КРОК», Київ, 2021.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню теоретичних та

історико-правових аспектів природних прав людини в українському

конституціоналізмі на основі аналізу історичних коренів концепції природних

прав людини, виявлених загальнотеоретичних та історичних особливостей

розвитку наукової думки з досліджуваної проблеми.

На основі поглядів античних авторів розвинуто тезу про природне як

сутність людини, про існування природного закону (права) для соціальних

відносин, необхідність їх відкриття людиною для впорядкування суспільного

співжиття. Зокрема, проведений аналіз творчої спадщини Сократа, його

досліджень природи самої людини, її свободи, розуму, знань, доброчесності,

розвинутих у подальшому наступниками в ідею природних прав, дозволив

акцентувати увагу на феномені свободи як певних можливостях людини, її

ролі у розкритті сутності природних прав людини. Платону належить розвиток

розуміння справедливості як явища, яке є складовою сприйняття ідеї

природних прав. Зазначено пояснення Платоном вищого блага суспільства та

вказано на дотичність до проблематики тлумачення природних прав, які є

однаковими для всіх народжених осіб і є складовою загального вищого блага

суспільства. Дістало подальшого розвитку усвідомлення наукових поглядів

Арістотеля щодо його доробку в становленні ідеї природних прав, передовсім

за рахунок викристалізовування думок з приводу справедливості, порядку і

закону, ролі та місця держави в упорядкуванні буття людини. Констатується

наявність саме в Арістотеля перших згадок переходу природного права як
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загального феномену до природних прав, що належать кожній людині від

народження. Уперше на підставі аналізу творів Цицерона запропоновано

виокремлювати такі напрями його природно-правових ідей: дискусійно-

проблемний (коли практичне питання піднімається до рівня філософського

абстрагування); стверджувальний (коли чітко висловлюється позицію з того

чи того аспекту природно-правової матерії); постановочний (коли

акцентується увага на певному аспекті означеного питання, проте його

вирішення має здійснюватися у майбутньому).

У контексті природних прав людини через обґрунтування вчення про

природні права у період Середньовіччя та висвітлення концепції природних

прав у період Нового часу і їх відображення у перших юридичних документах

показані форми взаємодії держави з особистістю. Висвітлений природно-

правовий феномен за часів Середньовіччя через роль Magna Carta 1215

(Великої хартії вольностей 1215) у демонстрації елементів природно-

правового бачення врегулювання суспільних відносин. Зроблено висновки про

роль та значення Magna Carta у поширенні ідей природних прав людини й

природного права. Проведено аналіз творчого надбання Томи Аквінського з

позицій відображення природного права та природних прав людини. Зроблено

висновки про те, що (за Томою Аквінським) держава – це утворення, яке

вимагає, як витвір мистецтва, залучення кращих якостей, чеснот людини; про

необхідність пошуку шляхів поєднання у людській діяльності принципів та

засад природного й позитивного права з усвідомленням домінантної ролі

Божественного права; про чітке розмежування сфер морально-етичної та

правової.

Для побудови елементів понятійно-категоріальної визначеності, що надає

можливість стисло сформулювати центральну ідею, ключові складові того чи

того явища, його осердя на завершення висвітлення природно-правової

проблематики Середньовіччя, запропоновано власне бачення розуміння

природного права як теоретико-правової парадигми, відповідно до якої сама
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природа початково визначає та формує основні засади права, що базуються на

єдиних ціннісних орієнтирах справедливості, рівності, свободи й гідності,

незалежних від держави та інших публічно-правових інституцій, і визначають

базові орієнтири правової поведінки та можливостей для людини.

Проаналізовано процеси юридизації природно-правової матерії, які

відбувалися передовсім за рахунок відображення концепції природних прав

людини в конституційних текстах. Зазначено фактори впливу на ці процеси,

зокрема: рівень розвитку правової свідомості та правової культури

суспільства; рівень розвитку правової свідомості та правової культури

окремих громадян – представників законодавчої (установчої) влади країни;

рівень можливої відповідальності держави за забезпечення (гарантування)

природних прав людини. Зроблено висновки, що конституціоналізація

природних прав людини ставить їх на один рівень сприйняття з іншими

правами, «природний» характер виникнення яких не доведено, тобто прав

позитивного характеру, ініційованих (підтриманих, забезпечених) державою,

а також констатовано фактичне завершення тривалого шляху

інституціоналізації ідей природних прав: від виникнення ідеї – через

формування доктрини – до нормативного закріплення на рівні Основного

Закону держави.

Для розкриття проблематики відображення концепції природних прав

людини в перших юридичних документах (Декларації незалежності США й

Французької Декларації прав людини і громадянина) висловлені загальні

міркування з приводу оновленого сприйняття ідеї природного права та

природних прав людини, який мав місце у Новий час. Проведено аналіз

надбань мислителів Нового часу, присвячених проблематиці природного-

правового напряму. Дослідження, таким чином, класичних напрацювань

Гоббса, Локка та Руссо у царині висвітлення концепції природних прав у

період Нового часу і їх відображення у перших юридичних документах

визначило відповідні елементи, які відрізняють природні права від прав

людини, а також природні права від природного права. Констатовано, що
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Гоббс розвинув ідею природного права, конкретизував певні природні права

(наприклад, право на життя) і надав визначення того, що він вважав

природним правом, свободою та вільною людиною. Звернено увагу на

розуміння Гоббсом проблематики природно-правового виміру регулювання

суспільних відносин, зокрема через самостійну реалізацію людиною прав чи у

рамках громадянського суспільства. Розглянуто погляди Джона Локка на

обсяг природних прав та віднесення до останніх права на життя, свободу і

власність. Вказано, що наявність критичного обсягу прав у народу обумовлює

право на спротив, яке Локк обґрунтовував через потенційно можливу реакцію

на порушення з боку монарха стосовно права життя, свободу і власність.

Проаналізовано творчість Ж.-Ж. Руссо в контексті розвитку концепту

природних прав. Констатовано, що філософ у протиставленні «природне -

суспільне» стоїть на позиціях природного права, природних прав людини.

Акцентовано увагу на перших спробах відображення природних прав у

юридичних документах, зокрема в Декларації незалежності США та

Французькій декларації прав людини і громадянина. Зазначено, що природні

права є невід’ємними, тобто держава на свій розсуд не може окремо взяту

людину їх позбавити; перелік природних прав людини розміщено у

нормативному акті, де існує чітка орієнтація на те, що природні права є не

мрією, а реальною справою, задля забезпечення якої і функціонує влада.

Визначено історичні етапи втілення форм взаємодії особистості й

держави в українському конституціоналізмі через розгляд поширення ідеї

природних прав на території України у XVI – XIX століттях, розкриття

розвитку конституціоналізму та ідей природних прав у ХХ столітті, в тому

числі через відображення відходу від совєтських (вважаємо, що «совєтський»

більш точно ніж «радянський» відображає сутність тоталітарного режиму)

поглядів до концепції прав людини, а також охарактеризовано прийняття

Конституції України (1996 рік) як визначний крок в імплементації природних

прав людини. У цьому контексті досліджено формування ідеї природних прав

людини на території України у період XVI–XIX століть. Аналізуючи
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напрацювання у царині природних прав людини, виокремлено науковий

доробок українських дослідників XVI–XIX століть: Станіслава Оріховського,

Семена Десницького, Петра Лодія, Памфіла Юркевича, Михайла

Драгоманова, – який уміщував природно-правову проблематику. Визначено,

що С. Оріховський висловив ідеї, що стали здобутком європейського

ренесансу, був гуманістом і прихильником концепції природного права та

договірного походження держави, причиною походження держави вважав

волю індивіда і вроджений інстинкт до суспільного життя. Стверджується, що

С. Десницький виокремлював природні права, які людина має для захисту

свого тіла, честі, гідності й власності. Засвідчено чітку позицію дослідника

стосовно демонстрації відмінностей природних та позитивних законів. При

аналізі творчого надбання Памфіла Юркевича у контексті дослідження

природних прав людини виділено його розуміння природності створення

держави. Вказано, що Михайло Драгоманов був прибічником наявності

природних прав і необхідності поваги до них з боку держави. Звернено увагу

на запропоновані М. Драгомановим зразки кращої організації державної

влади, основних законів держави, врегулювання взаємовідносин держави та

людини.

Як логічне продовження дослідження генезису концепту природних прав,

здійснено його розгляд в Україні в період наприкінці ХІХ – протягом XX

століття та виокремлено ключові обставини, які характеризують його

актуальність. Сформульовано базові чинники конституціоналізму. Виділено

прояв природних прав у конституційних текстах як обмежувач держави, що

засвідчує їх важливість для суспільства. Вказано на кумулятивний ефект

природних прав, вплив через Конституцію на законодавство і важливість

розуміння суддівською гілкою влади значущості природних прав при

вирішенні юридичних спорів. Сформульовано визначення

конституціоналізму, під яким, з природно-правового погляду, пропонується

розуміти політико-правову категорію, що відображає роль та значення
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Основного Закону держави в упорядкуванні суспільно-державного устрою, за

якого панують ідеали верховенства права, і сприйняття державою первинності

та непорушності природних прав людини.

Проведено аналіз наявного у літературі критичного ставлення до

природних прав людини та досліджено науковий доробок вітчизняних учених,

праці яких присвячено природним правам людини, зокрема розглянуто

наукове й творче надбання Б. О. Кістяківського, С. С. Дністрянського,

І. Я. Франка, М. І. Палієнка.

Проаналізовано погляди Б. Кістяківського на гідність, свободу, етичну

цінність права, його ставлення до природно-правової проблематики, ідей

конституціоналізму і правової держави. Проаналізовано погляди Станіслава

Дністрянського на право і державу, його ставлення до природно-правової

складової права та держави, ідей конституціоналізму, методологічних

підходів до моделювання нормативно-правової системи майбутньої держави в

конституційному тексті. Описано застосовані в тексті проєкту Конституції

ЗУНР елементи концепту природних прав. Щодо творчого надбання І. Франка,

зокрема у природно-правовому контексті, констатовано, що права та свободи

поневоленої людини були цікавими для Франка, оскільки дозволяли глибше

зрозуміти сутність і стан пересічного громадянина. Зазначено визнання

М. І. Палієнком природного права ідеальною метою правового життя.

З метою аналізу переходу від совєтського підходу до концепції

природних прав розглянуто питання правової ментальності українського

суспільства як чинника, що сприяв формуванню ставлення до природного

права, природних прав людини, та сформульовано визначення правової

ментальності людини.

Також для цілей аналізу переходу від совєтського підходу до концепту

природних прав відображено загальний політико-правовий та науковий

контекст, на тлі якого відбувалися дослідження природно-правового
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феномену й проаналізовано роботи українських дослідників совєтської доби,

праці яких присвячені природно-правовій концепції. Окресливши напрямки

(міжнародно-правовий та історико-правовий), де науковий пошук у природно-

правовій проблематиці був можливий, проаналізовано наукові здобутки

науковців-правників совєтського часу існування України, які, зокрема

В. Корецький у міжнародно-правовій площині й В. Сокуренко в історично-

правовій площині, зробили певний внесок у розуміння сутності природно-

правового феномену в совєтський період. Констатовано, що совєтський час не

можна вважати повністю «втраченим» для природно-правової проблематики у

контексті її аналізу українськими дослідниками. Це надало можливість при

здобутті Україною незалежності не починати «з нуля» вивчення та

усвідомлення природно-правового феномену, конституціоналізацію

природних прав людини, що сприяло початку розбудови Української держави

та громадянського суспільства на засадах верховенства права, поваги до

природних прав людини, сприйняття як норми функції держави з визнання,

забезпечення та гарантування природних прав людини.

Для розуміння важливості прийняття Конституції України (1996) в

контексті імплементації природних прав людини висвітлено політико-правові

передумови прийняття Конституції України і їх роль у справі подальшого

поширення природно-правових поглядів, феномен прагнення до щастя як

осердя конституційного закріплення природних прав людини та значення

Конституції України (1996) у справі публічно-правового закріплення

природних прав людини. Важко зрозуміти, чому це явище сприймається як

декларація, а не рушійна сила та дороговказ природно-правової компоненти

вітчизняного конституціоналізму. Це могло би стати локомотивом соціально-

економічних і політичних перетворень у державі. Констатовано, що при

акцентуванні саме на людському «прагненні до щастя» по-іншому виглядають

взаємовідносини у трикутнику «людина-право-держава». Прибирається
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легкий постсовєтський наліт патерналізму, який відчувається у фінальному

результаті українського конституцієдавця.

Констатовано, що зміна парадигми забезпечення прав чітко демонструє

життєздатність природно-правового підходу в українському

конституціоналізмі. Вбачається, що усвідомлення природних прав та їх

гарантування в конституційних текстах впливають на підходи до забезпечення

всього спектру конституційно визначених прав людини.

Вдалося виявити і визначити тенденції подальшого розвитку концепту

природних прав людини, в тому числі з урахуванням практики Європейського

суду з прав людини через демонстрацію тенденцій розвитку концепції

природних прав людини в українському конституціоналізмі після прийняття

Конституції України 1996 року. Вказано важливість розуміння тенденцій

розвитку концепції природних прав людини в українському

конституціоналізмі після прийняття Конституції 1996 року через посилення

природно-правової складової українського конституціоналізму. Визначено

проблему охорони Конституції України та шляхи їх вирішення. Охороною

слугують певні запобіжні, профілактичні заходи. Природно-правовий підхід

обумовлює концентрацію саме на охоронюваних, превентивних заходах.

Виокремлені три ключові ідеї гарантування природних прав людини та

вдосконалення їх конституційних механізмів на тлі світового досвіду

(врахування практики Європейського суду з прав людини та Конституційного


[…]


ставлення до природних прав як таких, усе ж таки констатує певні межі щодо

їх реалізації окремо взятою людиною. Тут ми можемо говорити про стан, за

якого права і свободи однієї людини обмежуються правами та свободами

іншої. Це положення (ідея), до речі, в тих чи тих варіаціях знайшло

відображення у конституціях багатьох держав. Творчість Ж.-Ж. Руссо є

важливою з погляду природних прав людини, виходячи з того, що праці

теоретика слугували підґрунтям для конкретних практичних дій, а саме –

Французької революції кінця XVIII століття. Філософ у протиставленні

«природне - суспільне» стоїть на позиціях природного права, природних прав

людини. Сутність суспільного договору вбачається у тому, що людина (народ)

делегує (вручає) правителям повноваження щодо належного управління

суспільним життям. Натомість отримує можливість реального контролю за

такого роду діяльністю правителів (держави).

4. Історія українського права має значну кількість постатей, які в період

XVI-XIX століть напрацювали чимало цікавих, змістовних та ґрунтовних

досліджень, що стосуються і природно-правового погляду на регулювання

суспільних відносин. Прикро те, що частина цих досліджень є маловідомою,

а, відповідно, низка мислителів є невідомими чи незаслужено забутими.

Вбачаємо своїм завданням акцентувати увагу на тих українських філософах,

правознавцях, які своїми напрацюваннями сприяли розширенню розуміння

сутності природних прав людини.

Обираючи ті чи ті вітчизняні постаті з позицій необхідності аналізу їх

напрацювань у царині природних прав людини, ми застосовували широкий
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підхід і тим самим керувалися, що цей дослідник: народився на території

України чи етнічних українських землях; або здобував освіту в одному з

українських навчальних закладів; або працював на території України.

Аналіз твору С. Оріховського «Напучення Королеві Польському»

свідчить про те, що у контексті природно-правового погляду звертають на себе

увагу дві речі: за чесноти нагороджують, а за злочин справедливо карають –

один із принципів справедливості; бажання зробити Польський сейм не

тривалим, але щасливим. С. Десницький виокремлював природні права, які

людина має для захисту свого тіла, честі, гідності й власності. Звертаючись до

першоджерела, а саме до «Слова про прямий та найближчий спосіб до

навчання юриспруденції» авторства Семена Десницького, ми можемо

підтвердити, що, дійсно, автор вкладає у поняття природних прав ті, як

дозволяють людині захищати своє тіло, ім’я тощо. Цікаво, що дослідник

включає ці питання у загальний навчальний курс природної юриспруденції.

5. Теоретико-методологічним та філософським підґрунтям природно-

правової теорії в українському конституціоналізмі XVI-XIX століть стала

спільна філософська європейська спадщина ідеї природного права, в основі

якого лежать відповідне розуміння свободи, індивідуальної свободи людини,

природи самої людини, співвідношення природного й позитивного права,

розуміння природних прав як однакових для всіх народжених осіб і як

складової загального вищого блага суспільства та підстави для утворення

публічної влади, взаємозв’язок ідеї природних прав людини з поняттями

рівності, справедливості, блага, незалежності появи природних прав людини

від веління держави.

Вагомим внеском українських учених-конституціоналістів та істориків

права XVI-XIX століть у розвиток ідей природного права є, зокрема:

пояснення співвідношення природного і позитивного права, ціннісної оцінки

й пріоритету першого над другим; поглиблення розуміння ролі свободи в

реалізації людської сутності; вдосконалення переліку природних і набутих

прав людини; пояснення ролі етичного начала в людському розумі й вплив
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його на зовнішнє законодавство; розробка правових засад обмеження

державної влади, засобів захисту прав людини; ідея гуманізації, що передбачає

необхідність «олюднення» права, визнання прав людини, стану її духовного

життя ядром філософії права та ін.

6. Совєтський період не був простим як для держави, так і для суспільства

й окремо взятого громадянина. Не був він простим і для юридичної науки,

зокрема науки теорії держави та права. Проблематика природного права,

природних прав людини не була важливим об’єктом і предметом наукового

пошуку. У період СРСР права та свободи людини були похідними від держави.

Їх створення, формалізація, реалізація, гарантування тощо виключно залежали

від публічно-правових інституцій. Ідеологія позитивістського сприйняття

права як такого вводилася в якості дороговказу в правотворчості,

правозастосуванні, домінувала при викладанні теорії держави і права, інших

дисциплін у рамках отримання юридичної освіти. Природні права як такі

сприймалися в якості теоретичного матеріалу, який носить історико-правове

забарвлення, жодним чином не корелюючи з реаліями того часу. Наукові

розробки з природно-правової проблематики були більше винятком із

загальних наукових досліджень, що, до певної міри, робило українську

совєтську юридичну науку «відірваною» від становлення західно-

європейських цивілізаційних процесів, що стосувалися праволюдинної

проблематики загалом.

7. Створення та прийняття влітку 1996 року Конституції України

обумовлюють необхідність певних розміркувань у сенсі природного права і

природних прав людини. Те, що у Гоббса припиняє стан війни всіх проти всіх,

є державою, яка заснована на конституції, суспільному договорі, що створює

загальні правила співіснування та утворює державу для забезпечення

виконання цієї суспільної угоди. Людям важко відрізнити побажання від прав.

Але розуміння, що право своє життя прожити щасливо, є у всіх. Так люди

ставлять для себе певну мету, і ця мета єдина для всіх, точніше – це багато

аналогічних, тотожних цілей, які повинні узгоджуватися між собою.
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Співвідношення суспільного договору та природних прав залежить від

розуміння, яким чином узгоджуються наявність прав та суспільний договір з

«невід’ємними» правами. Логічною видається постановка питання, чи вдалося

це у Конституції України 1996 року, оскільки не є секретом, що сам факт

узгодженого прийняття такого важливого документа відбувся на засадах

певних компромісів, до яких вимушені були вдаватися різні політичні сили,

що складали тоді український парламент. Проте такого роду компроміси є

звичними для європейського конституціоналізму, де система стримувань і

противаг є звичним механізмом узгодження початково неоднорідних

інтересів.

8. Соціальний запит на стирання протиріч між природним та позитивним

правом є перспективним. Але «орієнтований на майбутнє запит» не є

продуктом лише сухого, академічного наукового пошуку. Це якраз жива

вимога українського суспільства, за наслідками Помаранчевої Революції та

насамперед на підставі драматичних подій Революції Гідності, усвідомлення

реальності природних прав і необхідності відповідності конституційних норм

принципам та ідеям природного права.

Наразі наведене дозволяє зробити декілька узагальнень. По-перше, слід

зазначити, що після Другої світової війни природне право як концепт, ідея,

теорія, метод починає відновлювати свої позиції, а природні права з міцної

ідейної традиції імплементуються до правопорядків і передовсім – до

міжнародного правопорядку. Хоча ідея конституції сучасної держави

неможлива без концепції природних прав, що стимулює зближення категорій

«природних прав» та власне «прав людини», помилкове їх повне ототожнення

створює певні практичні проблеми у правозастосуванні. По-друге, в

українському конституційному контексті на сьогодні парадигма розуміння

природних прав в Україні більшою мірою опирається на принципи і цінності

конституційного порядку, ніж на переважаючі наукові погляди в межах

вітчизняної правової науки. Досвід конституційного реформування стимулює

подальший розвиток української юридичної наукової думки на застосування
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ідей та принципів природного права, концепту природних прав.

9. На жаль, результати роботи Робочої групи з питань прав, свобод та

обов’язків людини і громадянина Конституційної Комісії (2015-2019 рр.) поки

не були впроваджені у практику конституційного будівництва. Хоча

інтенсивна робота протягом травня-серпня 2015 року цієї Робочої групи

знайшла відображення у широкій дискусії, яка розпочалася у суспільстві щодо

різних аспектів прав та свобод людини, особливо гострими постали питання

визначення шлюбу і питання початку життя людини. Ця дискусія відображає

наявність у суспільстві запиту на розуміння, що є дійсно правом на життя,

свободою та гідністю людини. Тобто, українське суспільство вимагає

відповідності конституційних норм ідеалу справедливості, мірилу

відповідності писаних норм сутності ідеї права. Здається, розпочата робота не

пройшла марно, але потреба у поверненні до джерел дискусії та пошуку

остаточної версії Розділу ІІ Конституції України знов є на порядку денному

конституційного реформування. Вбачається, що остаточне формулювання

відповідних конституційних норм стимулює українську правничу науку щодо

реального пошуку розуміння природного права, місця природних прав та прав

людини в українському конституціоналізмі, а також спонукає до підвищення

рівня відповідних дебатів до тих, які відбувалися в англосаксонських

юридичних наукових колах.
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9. Міжнародний науковий семінар, присвячений 22-ій річниці

прийняття Конституції України «Конституційні цінності і права людини:

виклики XXI століття» (м. Київ, 27 червня 2018 р., форма участі: очна, виступ

з доповіддю);

10. Міжнародна науково-практична конференція «Права людини і

національна безпека: роль органу конституційної юрисдикції» (м. Київ, 27

червня 2019 року, форма участі: очна, виступ з доповіддю);

11. ІІ Міжнародна конференція «Держава, регіони, підприємництво:

інформаційні, суспільно-правові, соціально-економічні аспекти розвитку» (м.

Київ, 20 листопада 2020 р., форма участі: очна, виступ з доповіддю).
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Додаток В
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Додаток Г
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Додаток Д