До спеціалізованої вченої ради К26.130.03
ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК»
(03113, м. Київ, вул. Табірна, 30-32)

В І Д Г У К

**офіційного опонента доктора юридичних наук, професора,
члена-кореспондента НАПрН Лемака В.В.
на дисертацію Красовського Костянтина Юрійовича
на тему: «Природні права людини в українському конституціоналізмі»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за
спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія
політичних і правових учень**

Ступінь актуальності обраної теми дослідження

Здобуття Україною незалежності та підтвердження в Конституції України європейської ідентичності Українського народу і незворотності європейського та євроатлантичного курсу України зумовлюють належне сприйняття українськими вченими-конституціоналістами концепту природних прав, повернення до першоджерел його розвою українською наукою права, тому обрана тема дисертаційного дослідження К.Ю. Красовського «Природні права людини в українському конституціоналізмі» має високу ступінь актуальності.

Про це, зокрема свідчить, що, по-перше, тема дослідження актуалізує нагальну проблему подолання наслідків нормативістського підходу до права, а також пост-радянської методології вивчення права. Самим автором вірно вказується на актуальність повернення юридичної науки загалом, і української юридичної науки зокрема до витоків вивчення складного феномену природних прав (с.37).

По-друге, вдало та своєчасно обрана тема дослідження підіймає достатньо глибинний пласт всього комплексу проблематики співвідношення природного права, природних прав та прав людини.

По-третє, існуючі на сьогодні наукові розробки зосереджені в основному на питаннях загального феномену «прав людини», розглядаючи «природні права» лише з позиції історичного покоління цього загального концепту. Показані позитивісько-природничі дискусії щодо праворозуміння та сутності природних прав в західній традиції права актуалізують подібні дискусії в українській юридичній науці щодо наукових пошуків витоків та подальшого розвитку питання відмінності концептів природних прав та прав людини. Автор правомірно констатує доволі значний обсяг наукових публікацій у царині прав людини та конституціоналізму і зазначає недостатню опрацьованість питань саме природних прав в українському конституціоналізмі.

Загалом, слід відзначити, що на порядку денному української конституціоналістики вже достатньо давно стоїть проблема усвідомлення нею власного вагомого внеску у становлення ідеї природного права, виокремлення й обґрунтування наявності природних прав, однак реальних напрацювань у цій області несправедливо мало.

Вказаним і обумовлюється своєчасність та актуальність тематики дисертаційної роботи К.Ю. Красовського.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, відповідають вимогам до такого виду досліджень. Структурно дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, які об'єднують дев'ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Повний обсяг дисертації становить 253 сторінки, список використаних джерел складається з 191 найменування. Структура повністю відповідає меті і завданням дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі аспекти досліджуваної дисертантом проблематики.

На основі вивчення значного кола українських та західних наукових робіт, статей, монографій, текстів українських конституцій різних років, висновків та

рішень Конституційного Суду України, висновків Венеціанської Комісії, матеріалів Конституційної Комісії, автором акцентовано увагу на тих питаннях, які поки що не отримали належного наукового аналізу. Саме ці питання і склали предмет дисертаційного дослідження, який грамотно сформульовано в межах об'єкту наукового дослідження як «природні права людини в українському конституціоналізмі».

Дослідження природних прав людини в українському конституціоналізмі із застосування комплексу методологічних, теоретичних та правових засобів надало автору змогу: дослідити історичні корені концепції природних прав людини в античний період; навести обґрунтування вчення про природні права людини у період Середньовіччя; висвітлити концепції природних прав людини у період Нового часу та їх відображення у перших юридичних документах; розглянути ідеї природних прав людини на території України у XVI – XIX століттях; розкрити розвиток конституціоналізму в Україні XX століття та природні права людини; зосередити увагу на переході від «советського» підходу до концепції природних прав людини; охарактеризувати прийняття Конституції України (1996 рік) як визначний крок в імplementації природних прав людини; продемонструвати тенденції розвитку концепції природних прав людини в українському конституціоналізмі після прийняття Конституції України 1996 року; і запропонувати новітні ідеї гарантування природних прав людини та удосконалення їх конституційних механізмів на тлі світового досвіду.

Позитивним моментом роботи є відповідність теми дисертації плановій науково-дослідній темі ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК»: «Проблеми застосування норм права в процесі розбудови правової, демократичної, соціально орієнтованої держави з широко розгалуженими інститутами громадянського суспільства» (державний реєстраційний номер 0111U007821). Дослідження відповідає основним засадам Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2016–2020 роки, затвердженої постановою загальних зборів Національної академії правових наук України 3 березня 2016 року.

Виокремлені К.Ю. Красовським та виконані в процесі дослідження завдання надали можливість повною мірою досягти мети роботи – теоретично дослідити концепцію природних прав, її історичний розвиток як в українській науці, так і в нормативному регулюванні у конституційних та міжнародно-правових текстах, а також обґрунтувати ключові засади природних прав людини в українському конституціоналізмі.

Належний ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій дослідження К.Ю. Красовського ґрунтується на успішному використанні дисертантом методологічного інструментарію юридичної науки.

Заслуговує на підтримку визначена автором методологія дослідження, яка складається з принципів наукового пізнання, методологічних підходів та широкого кола філософсько-світоглядних, загальнонаукових та спеціальних методів наукового дослідження правових явищ, які в результаті допомогли повно та об'єктивно дослідити природні права людини в українському конституціоналізмі. Зокрема, для з'ясування осердя дослідження, природних прав людини, її гідності, природи людини застосовано антропологічний метод. За допомогою історичного методу вивчені процеси еволюції природних прав. Цікавим є застосування герменевтичного методу для дослідження переходу (скоріше відходу) від радянського концепту прав людини до сучасної концепції природних прав. Застосування порівняльно-правового методу дозволило комплексно дослідити новітні ідеї гарантування природних прав людини і удосконалення їх конституційних механізмів. Слід відмітити комплексне та широке застосування інших методів, які дозволили досягти мети дослідження та належним чином виконати поставлені дисертантом завдання.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

Наукова новизна одержаних результатів дисертації впливає з актуальності теми дослідження і передовсім визначається тим, що автором вперше досліджені теоретико-правові та практичні аспекти всього комплексу проблематики

природних прав в українському конституціоналізмі. Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації не викликає сумнівів. Положення дисертації реально ґрунтуються на об'єктивних дослідженнях, висновки є достовірно обґрунтованими та базуються на теоретичних судженнях автора.

До найбільш вагомих положень новизни слід віднести: обґрунтування втілення ідеї природних прав людини до української моделі конституціоналізму через розуміння людської гідності; твердження про природне як сутність людини, людське уособлення сумління та існування природного закону, який через відчуття справедливості, її внутрішній пошук, надає риси природного закону людському, «позитивному»; удосконалення теоретико-методологічного обґрунтування спільної європейської спадщини ідеї природного права у природно-правовій теорії українського конституціоналізму XVI-XIX століть. Крім цього, автором з належним рівнем новизни сформульовані та систематизовані положення, що відображають ставлення Цицерона до проблематики природного права і природних прав; обґрунтовано внесок українських конституціоналістів та істориків права у розвиток ідеї природного права і природних прав, зокрема здійснено аналіз творчого доробку Петра Лодія, засвідчено чітку позицію щодо відмінності між природними та позитивними законами. Звертає увагу також удосконалення теоретико-правового розуміння та значення Великої хартії вольностей 1215 року; подальший розвиток поглибленого дослідження наукових поглядів внеску Арістотеля в становлення ідеї природних прав; а також подальший розвиток бачення ролі Декларації незалежності США і Декларації прав людини й громадянина у справі поширення ідеї природних прав людини. Новизна інших одержаних результатів дисертаційного дослідження також не викликає сумнівів.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень, висновків і рекомендацій

Автором опубліковано вісімнадцять наукових праць (десять статей у наукових фахових виданнях з юридичних наук, серед них одна – стаття у

зарубіжному науковому періодичному виданні, один розділ у монографії, сім тез доповідей на науково-практичних конференціях), які містять основні положення і висновки дослідження. Автором також використана достатня джерельна, нормативна і емпірична база.

Кількість, обсяг та зміст друкованих праць відповідають вимогам МОН України та надають авторові право публічного захисту дисертації.

Практичне значення роботи

Висновки повністю відповідають сформульованим завданням та змісту самої роботи та впливають з її основних положень. Дисертантом належним чином сформульовані основні результати дослідження, які викладені у тому числі і в структурній частині автореферату.

Теоретичне і практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у тому, що викладені в дисертації положення, узагальнення та висновки можна використати у: навчальному процесі – для проведення занять з таких навчальних дисциплін: «Теорія держави і права», «Філософія права», «Новітні правові цінності та стандарти їх дотримання», «Теоретико-правові проблеми юридичної відповідальності», «Конституційне право», «Проблеми конституційного права»; науково-дослідній роботі – для подальшого здійснення наукових розробок, присвячених удосконаленню вивчення проблематики природного права, природних прав людини; правозастосуванні – для вдосконалення практики діяльності суб'єктів владних повноважень у контексті праволюдності спрямованості дій держави; у правопросвітній роботі – для пошуку шляхів удосконалення форм та методів правопросвітньої роботи серед різних категорій громадян стосовно доведення інформації про природні права людини.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

Позитивно оцінюючи, відзначаючи належний рівень постановки і реалізації проблеми, наукову новизну одержаних результатів, погоджуючись з більшістю

викладених положень, слід відзначити, що, як і будь-яке творче дослідження, присвячене аналізу дискусійних проблем юриспруденції, воно викликає певні зауваження, що можуть бути сприйняті як потреби уточнення авторської позиції в ході публічного захисту дисертації.

1. Слід зауважити щодо побудови загальної концептуальної схеми дослідження концепції природних прав з погляду загальної теорії та історії права в розділі 1 «Загальнотеоретичний та історичний аспекти розвитку концепції природних прав людини». Аналіз теорії та генези природних прав людини набув би більш завершеного вигляду за умови охоплення ним концепцій природного права і природних прав людини, окрім тих, які знаходять своє відображення в сучасній теоретичній юриспруденції держав західної правової традиції, також підходи у доктрині інших правових традицій (зокрема ісламської, іудейської тощо) з цієї наукової проблематики.

2. У підрозділі 2.3 «Перехід від советського підходу до концепції природних прав людини» відображено проблематику такого переходу та ґрунтовно проаналізовано ознаки так званого «советського» підходу до розуміння загалом права, що заслуговує на підтримку (сс. 145-157). Однак, логічно впливає необхідність оцінки советського праворозуміння першого етапу розвитку СРСР, в якому можна знайти деякі ознаки відмови від класичного позитивізму та втілення деяких спотворених форм природного права і природних прав людини. Йдеться про відмову від формальної законності на користь свавільних рішень публічної влади, які нібито спираються на потреби революції (так звана «революційна доцільність»). Аналіз суті цього явища міг би істотно посилити наукову значимість цієї дисертації.

3. Дисертація суттєво б збагатилась, якби автор чіткіше окреслив свою позицію стосовно сприйняття ідеї природних прав українським конституцієдавцем. Зокрема, йдеться про те, через які положення цю ідею закріплено в Конституції України. Окрім того, постає питання, як саме відповідні положення Конституції знаходять своє відображення у судовій практиці.

4. У підрозділі 3.1. «Прийняття Конституції України (1996) як визначний

крок в імплементації природних прав людини» констатується, що прагнення до щастя як осердя конституційного закріплення природних прав людини не було задеклароване українськими конституціоналістами (с.176). Це явище визначається як «рушійна сила та дороговказ природно-правової компоненти вітчизняного конституціоналізму». Потребує подальшого роз'яснення позиція автора щодо феномену щастя як людського права і як сили суспільного перетворення, а також щодо визначення позитивних обов'язків для держави стосовно цієї сфери.

5. В підрозділі 3.2 «Тенденції розвитку концепції природних прав людини в українському конституціоналізмі після прийняття Конституції 1996 року» стверджується, що важливим є здійснювати охорону Конституції, щоб потенційно не виникала необхідність її захисту (с. 194-196). У зв'язку з цим постає кілька запитань, зокрема:

- Як автор вбачає здійснення охорони Конституції в практичній площині?
- Якими є погляди автора щодо підвищення захисту Конституції?
- Яким чином підвищити цей захист, окрім його здійснення Конституційним Судом України, в діяльності інших органів державної влади, які повинні гарантувати додержання Конституції України?

Вищезазначені зауваження і побажання не применшують позитивного значення дисертації, її загальної високої оцінки рівня виконання, теоретичної цінності та практичної значущості. Вони мають рекомендаційний характер та націлені на посилення та поглиблення дискусії в процесі прилюдного захисту дисертації.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам МОН України.

Результати дисертаційного дослідження К.Ю. Красовського створюють фундамент для майбутніх наукових розробок як теоретико-правових проблем природних прав, так і їх ролі в сучасному українському конституціоналізмі.

Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата